*A Coronatione nomen Ladislai, omissio paterno, deinceps usurparit.*

Postea Rege iam dicto, quem Hungari Ladizlaum vocaverunt, <sup>1)</sup> in Buda degente, nullum Castrum, nullum ius regale, nulla potentia, seu potestas, sicut Karolo puero, ex parte Baronum restituuntur; sed una pars Regni Karolum, altera Ladizlaum Regem appellabant nomine tantum, sed non effectu Regie potestatis.

1) Ut gentis favorem captaret, a coronatione nomen Ladislai, omissio paterno, deinceps usurpavit. Lege eius diplomata Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 67—68. 89—94. 115. 120. Exteri sane, inquit Cornides in Geneal. Reg. Hung. p. 50. Ladislai et Venceslai nomina pro iisdem habentes, saepe alterum cum altero commutarunt; quod iam et Cl. Muratorius in Ladislao Neapolitano Rege factum observavit Sciptor. Rex Ital. Tom. XXIV. Quid, quod ipsi etiam Hungari, Venceslaum Regem suum, e Bohemia evocatum, Ladizlaum nominarunt, testibus patriis nostris Annalibus. An etiam Venceslaus, Basilius, seu Vladislaus significet, non disputavero.

*Pater filium, cui praeter nomen Regis, fere nihil potestatis relictum erat, malam Hungaris pro beneficio gratiam rependens, in Bohemiam reducit Anno 1303.*

Tunc Rex Vencezlaus, pater Ladizlai noviter coronati, videns et considerans palliatas versutias Hungarorum, Anno Domini millesimo tricentesimo tertio, cum

multitudine exercitus Pannoniam est ingressus , et iuxta Danubium circa Pesth aliquantulum residens , Ladizlaun filium suum , cum Corona Regni accipiens : et Ladizlaun filium Vernheri , Rectorem , seu Iudicem Budensem , et quosdam alios capiens , in suum Regnum , in pace revertitur <sup>1)</sup>.

1) Et Chronicon Posoniense : „Rex Wenceslaus pater eius considerans palleatas versacias , et non sanam partem Hungarorum , anno Domini M.CCC.III. — Pannoniam est ingressus , et Ladislaum filium suum , cum corona regni accipiens , et Ladislaum filium Werner , et alios cives burgenses non nobiles capiens , in suum regnum revertitur in pace.“ Exteri Scriptores Venceslai adventum ad an. 1304. sigunt , qui cum domesticis Annalibus conciliari possunt , si dicamus , Venceslaum adulto anno 1303. movisse , et initio insequentis Hungaria excessisse ; quo tempore in Ecclesi- am Strigoniensem , ob Michaëlem Archi-Episcopum e Zagrabiensi sede translatum , qui Carolinarum partium fuit , barbare desaevit , ut Agriensis Capituli an. 1304. testimoniales apud Pray Hierar. P. II. p. 170. Katona Tom. VIII. p. 74—76. Cod. Dipl. Tom. VIII. V. I. p. 169—171. tenent : „Venceslaus Rex Bohemorum — pater ipsius Venceslai (per) potentiam dumtaxat introducti , tactus dolore intrinsecus , et volens obtinere potentialiter , quod iure non potuit , totam potentiam regni sui movit , intravitque regnum Hung. et in portu Kokoth (Párkány) nefandissima sua castra fixit , ut praedictum filium suum violenter in regem Hungariae faceret coronari.“ dein narrantur damna illata . Ante hac tamen idem Agriense Capitulum , Venceslaum pro legitimo Rege agnovit , ut eius litterae testantur.

*Bonifacii VIII. Papae machinae ad admoveendum solio Hungarico Carolum.*

Eodem tempore Frater Nicolaus de Ordine Fratrum Predicatorum Episcopus Hostiensis Cardinalis , Apostolice Sedis autoritate suffultus , in Hungariam pro Karolo advenit ; <sup>1)</sup> qui Bude residendo diebus plurimis , videns se nichil posse proficere , reversus est in Curiam , et ibi , mortuo Bonifacio Octavo , in Summum Pontificem eligitur et creatur , et Benedictus appellatur. <sup>2)</sup> In suo autem recessu , Cives Civitatis Budensis , pro quodam casu , in interdicto reliquerat. <sup>3)</sup> Interdictum quippe Religiosis , et Plebanis stricte servantibus , surrexerunt quidam pseudo

Sacerdotes et perfidi, qui manifeste Divina populo celebrabant, et Sacraenta Ecclesiastica ministrabant publice in interdictis. Insuper, malum malo perniciosius cumulantibus, convocato populo, accensis lucernis, Summum Pontificem, Christi Vicarium, Archi-Episopos, et Episcopos universos Regni Hungarie, ac viros religiosos, communiter excommunicatos altis vocibus promulgabant.  
 4) Hoc factum est in Castro Budensi, quodam dicto Petermanno regente Budensem Civitatem, quem pro Ladislao captivo Rex prefecerat Vencelaus. 5).

1) Bonifacii VIII. litteras an. 1301. lege sis apud Raynaldum, Pray Annal. Tom. I. p. 374. Katona Tom. VIII. p. 12. et sequ. Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. II. p. 308—318. Tom. VIII. Vol. I. p. 54—65. ubi p. 61. ad Nicolaum Ostiensem et Velletrensem Episcopum: „nolumus te latere, aut in dubium revocari, quod memoratum Ungariae regnum Sacro Sanctae Romanae Ecclesiae a Beato Stephano primo Rege Ungariae Christiano, cum omni eius iure ac potestate, devote oblatum fuit et traditum reverenter; qui etiam ad ipsius Regni solium noluit auctoritate propria sublimari; — et ideo non a quolibet, sed a Vicario Iesu Christi, et Successore Petri assunxit regium diadema.“ — Ista eo sensu, quod S. Stephanus Summum Pontificem, pro Augusto Ecclesiae Capite agnoverit, seque Ei in Rebus Fidei subiecerit, ac aevi sui more Coronam a Sylvestro II. petierit, vera sunt; Regnum tamen Hungariae semper liberum, quod non patrimoniale, verum electitum erat, non obtulit, sed invita natione nec offerre potuit. Imo, dum Gentilis Cardinalis in an. 1308. Comitiis (Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 264—269.) memorasset, quod S. Stephanus Coronam Regni a Romano Pontifice consecratam acceperit „sub specie tuendae libertatis eiusdem Regni, inter ipsos Barones et Nobiles murmur, quod ipsias Domini Legati attigit aures, per que relam patulam in publicum productum exoriebatur; videlicet, quod nolebant, nec erat aliquatenus intentionis eorum, quod Ecclesia Romana, vel ipse Dominus Legatus eius nomine, saepe dicto Regno, de Rege ullaenatus provideret; sed placebat eis, quod illum, quem ipsi ex antiquo et approbato eiusdem Regni more, vocaverant et in Regem assumserant, praefatus Dominus Legatus, eiusdem Ecclesiae nomine, in verum Hungariae Re em confirmaret; et quod etiam perpetuis futuris temporibus, veri Summi Pontifices, et ipsa Romana Ecclesia haberet ius confirmandi et coronandi Reges Hungariae, de vera regali progenie propagatos, quos ipsi una nimiter et concorditer de dicta progenie ducerent eligendos.“ Quem.

admodum igitur Gens Hungara Sacrae Sedi Apostolicae, (a qua iuvamen et auxilium saepe saepius grata experta est) fuit, estque devotissima: ita in temporalibus se nunquam illi subiecit, nec eius dominium agnovit. Haec autem praetensio eo magis in quibusdam Pontificibus (nec enim omnes ius hoc sovebant) damnari debet, quo certius est, quod S. Stephanus Gentem nostram suis laboribus, citra Curiae Romanae influxum, ad Sacra Christianorum perduxerit; prout eius Legenda, patriique Annales testantur: et propterea, non vero ad consequendum in Hungaria temporale ius, Coronam ei, et Regium nomen, Apostolique titulum, Sylvester II. impertitus est.

<sup>2)</sup> Electus 21. Octobr. 1303. assumtoque Benedicti XI. nomine, 27. illius mensis coronatus fuit, 7. Julii 1304. mortuus; eo nomine laudandus, quod Hungaris, ut Pontifex, molestus non fuerit.

<sup>3)</sup> Ob vectigal a navibus in Danubio per Capitulum Vetero Budense exigi svtum, ex asse denegatum. Vide Nicolai an. 1301. litteras Cod. Dipl. Tom. VI. Vol. II. p. 319—320.

<sup>4)</sup> Extat eius rei memoria in Actis Synodi Udvardiensis an. 1309. celebratae. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 326—333. ubi p. 331. cetera inter „cum cives Budenses — interdicti sententias fuerint irretili, et ipsas sententias a novem annorum cursu, animo sustinuerint indurato, cogentes populum Castri Budensis audire missas Ludovici Sacerdotis, et sociorum eius excommunicatorum.“

<sup>5)</sup> Anno videlicet 1304. dum Hungaria, malam pro beneficio gratiam rependens, excessisset, „Coronainque Sacram B. Regis Stephani, ipsius utique Regni lugubris gloriam et honorem, cum ceteris pertinentibus ad eandem Regalibus Insigniis, in Bohemiā adportasset.“ Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 183—191.

Quomodo Otto Dux Bavarie in Regnum contra  
Karolum inducitur, coronatur, captivatur,  
et expellitur.

*Nec Hungari in tuendis Iuribus segnores, missis Legatis,  
Ottonem Bavarum eligunt, qui recuperatis a Wenceslao  
Regni Insigniis, Albae Regiae solemni ritu coronatur  
Anno 1305. Cui tamen non diu quieto esse licuit, utpote  
Carolina factione Regno exutus Anno 1307.*

Interdum vero, filii Henrici, et quidam alii Nobiles, Ottonem Ducem Bavarie subintroducunt in Regnum Hungarie. <sup>1)</sup> Qui veniens, et Coronam Regni a Vencezlaō

ablatam petivit sibi dari, <sup>2)</sup> ac secum ferens, Anno Domini millesimo tricentesimo quinto Albam Regalem Civitatem pecuit, ut ibi coronaretur legitime in Regem; quem Benedictus Episcopus Vesprimiensis, et Frater Anthonius Episcopus Chanadiensis in Regem unixerunt, et dicta Corona Regia coronarunt. <sup>3)</sup> Inde Budam veniens, et in die solenni, in decore regio, Coronam Sanctam habens in capite, per omnes plateas et vicos incedebat eques cum populo copioso, ut cunctis, se esse Regem legitimum, publicaret. <sup>4)</sup> Qui in brevi terram Erdeel, cum Beke filio Thome censuit visitare; <sup>5)</sup> ubi Ladizlaus Voyvoda ipsum captivavit, et in castro suo tenuit vinculatum multis diebus; <sup>6)</sup> qui tam miserabili fortuna sibi occurrente, de Regno expellitur Hungarorum. <sup>7)</sup>.